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DELÅRSREGNSKAB FOR  
1. HALVÅR 2010 

 
12. august 2010 
 
Opjustering af helårsforventningerne til 2010 efter stærkt resultat i 1. halvår 
 
Den stærke vækst i salg og indtjening i 1. halvår skyldes højere efterspørgsel i Enzyme Business og en 
fortsat positiv omkostningsudvikling i hele organisationen. Den stærke vækst var også resultatet af et 
svagt 1. halvår 2009. På basis af halvårsresultaterne og en svagt positiv udvikling i valutaer siden sidste 
forventningsudmelding forventes salget nu at stige 10–12% i danske kroner (7–9% organisk). Resultat 
af primær drift forventes at stige 20–22%, og overskudsgraden forventes at ligge på omkring 21–22%. 
Årets resultat forventes at stige 22–24%, investeringer forventes nu at blive i størrelsesordenen 1.150–
1.250 mio. kr., og frie pengestrømme før opkøb forventes at blive 800–900 mio. kr.   
 
Resultater for 1. halvår 2010: 

• Salget steg 15% i danske kroner, 13% i lokal valuta og 14% organisk i forhold til 1. halvår 2009 
• Bruttomarginen nåede 56,3% i forhold til 55,1% i 1. halvår 2009 
• Resultat af primær drift var 1.109 mio. kr., en stigning på 38% i forhold til 1. halvår 2009 
• Overskudsgraden blev 23,1% mod 19,3% i 1. halvår 2009 
• Periodens resultat var 825 mio. kr., en stigning på 43% i forhold til 1. halvår 2009 
• Nettoinvesteringer udgjorde 554 mio. kr. mod 333 mio. kr. i 1. halvår 2009 
• Den frie pengestrøm før opkøb var 425 mio. kr. mod 387 mio. kr. i 1. halvår 2009 
• Afkast af investeret kapital (ROIC) var 24,0% i forhold til 19,3% i 1. halvår 2009 

 
“Den stærke vækst i salg og indtjening, som vi oplevede i 1. kvartal, fortsatte i 2. kvartal, og jeg er yderst tilfreds 
med udviklingen. Efterspørgslen var høj i enzymforretningen; faktisk var der tocifret vækst inden for alle 
industrier, hvis vi ser på 2. kvartal isoleret. Indtjeningen steg fortsat takket være store produktivitetsforbedringer, 
bedre kapacitetsudnyttelse og stram omkostningsstyring. Vi må dog ikke glemme, at 1. halvår sidste år var 
nemmere set ud fra et sammenligningssynspunkt, og der hersker stadig nogen usikkerhed om, hvordan 
markederne vil udvikle sig i 2. halvår 2010. På trods af denne usikkerhed og på basis af de gode resultater i 
enzymforretningen i 1. halvår samt noget mere gunstige udsigter for valutaudviklingen, opjusterer vi 
forventningerne til hele året," siger administrerende direktør Steen Riisgaard. 
 

Forventninger til 2010 Forventninger til 2010

1. hlv. 2010 1. hlv. 2009 12. august* 29. april

Salg, mio. kr. 4.794 4.163

Salgsvækst, danske kr. 15% 10–12% 6–8%

Salgsvækst, lokal valuta 13% 7–9% 4–6%

Salgsvækst, organisk 14% 7–9%

Res. af primær drift, mio. kr. 1.109 802

Vækst i res. af primær drift 38% 20–22% 12–14%

Overskudsgrad 23,1% 19,3% 21–22% ~ 21%

Periodens resultat, mio. kr. 825 577

Vækst i periodens resultat 43% 22–24% 17–19%

Nettoinvesteringer, mio. kr. 554 333 1.150–1.250 1.000–1.100

Frie pengestrømme før opkøb, mio. kr.  425 387 800–900 800–900

Afkast af investeret kapital (ROIC) 24,0% 19,3% 21–22% ~ 21%

Gns. USD/DKK 562 560 567 556

EPS (udvandet), DKK 12,93 9,16
* Forudsætter, at kurserne for selskabets vigtigste valutaer fastho ldes på niveauet for spotkurserne den 11. august resten af 2010. 

Realiseret
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Det samlede 
salg steg 15% i 
DKK, 13% i 
lokal valuta 
 
 

 Salgets fordeling på industrier 
 
Det samlede salg i 1. halvår var 4.794 mio. kr., en stigning på 15% i forhold til samme 
periode sidste år. Valutakurserne påvirkede salget i positiv retning, og salget i lokal valuta 
steg 13%. Frasalg af aktiviteter i 2009 havde en negativ virkning på væksten på ca. 1 %-
point. 
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Salget i Enzyme Business steg 17% i danske kroner i 1. halvår 2010 til 4.425 mio. kr. 
Salget i lokal valuta steg 15%, og frasalg af ikke-kerneaktiviteter i Indien havde en svagt 
negativ virkning på salgsvæksten. Alle de større industrier oplevede vækst både i danske 
kroner og lokal valuta med vaskemiddelenzymer og tekniske enzymer som de største 
bidragydere. 
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Salget i BioBusiness var 2% lavere i danske kroner og 9% lavere i lokal valuta i forhold til 
1. halvår 2009. Dette skyldes frasalget af ikke-kerneaktiviteter inden for 
mikroorganismeforretningen samt lavere salg af biofarmaceutiske ingredienser (BPI), 
hovedsagelig som følge af tidsforskydning af store ordrer. Organisk faldt salget i 
BioBusiness med 2% i forhold til 1. halvår 2009. 
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Salget af vaskemiddelenzymer steg 15% i danske kroner og 13% i lokal valuta i forhold 
til 1. halvår 2009. Udviklingen skyldes den fortsatte globale penetration af enzymer i 
vaskemidler i alle prislag med henblik på at øge vaskeresultatet samt stigende salg af 
multienzymløsninger til erstatning af traditionelle kemikalier i vaskemiddelformuleringer. 
 
Salget af tekniske enzymer steg 24% i danske kroner og 22% i lokal valuta i 1. halvår. 
Der var positive vækstrater i alle industrier, stadig med ethanol-, stivelses- og 
tekstilindustrien som de største bidragydere i absolutte termer. Salget af enzymer til 
tekstilindustrien, herunder især til tekstilmøllerne, steg fra et udfordrende niveau i 1. halvår 
2009. Den positive udvikling i salget af enzymer til stivelsesindustrien skyldes især øget 
efterspørgsel fra nye vækstmarkeder.  
 
Novozymes’ enzymsalg til ethanolindustrien steg 26% i lokal valuta i 1. halvår 2010 i 
forhold til samme periode sidste år og forventes at have ligget på niveau med væksten i 
den amerikanske ethanolproduktion i samme periode. Enzymsalget til ethanolindustrien i 1. 
halvår sidste år var negativt påvirket af enkelte kunders lavere ethanolproduktion. Dette var 
ikke tilfældet for 1. halvår 2010. Derudover blev ethanolproduktion og -efterspørgsel 
fastholdt på et højt niveau som følge af gunstige økonomiske forhold for iblanding af 
ethanol. Industrien synes at være godt på vej til at nå eller endog overgå kravet i 
Renewable Fuel Standard om en produktion på 12 mia. gallon i 2010. På det europæiske 
marked fortsatte den gode udvikling inden for ethanolenzymer, selv om markedet stadig er 
lille i forhold til det amerikanske.  
 
Salget af fødevareenzymer steg 15% i danske kroner og 12% i lokal valuta i forhold til 
1. halvår 2009. Frasalget af ingrediensaktiviteter i Indien, der lå uden for 
kerneforretningen, påvirkede salgsvæksten negativt med ca. 1 %-point. Større 
efterspørgsel efter enzymer til bageri-, bryggeri- og drikkealkoholindustrien med henblik på 
at øge kvalitet og ydelse var hoveddrivkraften bag væksten. Nyligt lancerede koncepter 
inden for bageri- og bryggeriindustrien udviklede sig fortsat positivt i markedet og bidrog 
også til den positive udvikling i perioden. 
 
Salget af foderenzymer steg 7% i danske kroner og 5% i lokal valuta i forhold til 1. 
halvår 2009, hvor 2. kvartal var påvirket af lagerreduktion hos vores distributionspartner 
som følge af lageropbygning i 1. kvartal. Sådanne lagerudsving fandt ikke sted i de to 
første kvartaler af 2010. Der var fortsat skarp konkurrence på markedet for fytaseenzymer, 
selv om fytaseenzymet RONOZYME® NP, som for nylig blev godkendt af EU, er blevet vel 
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 modtaget af markedet og er begyndt at tage konkurrencen op. Salget af andre enzymer til 
foderindustrien udviklede sig fortsat pænt, og der er øget interesse for RONOZYME® 
ProAct, et foderenzym, der øger proteinoptagelsen fra fjerkræfoder, på markedet i Europa, 
hvor enzymet blev godkendt for nylig. 
 
Salget af mikroorganismer steg 4% i danske kroner og faldt 3% i lokal valuta i forhold 
til 1. halvår 2009. Salget af græs- og landskabsaktiviteterne i juli 2009 påvirkede 
salgsvæksten i halvåret negativt med ca. 9 %-point. Salget til bæredygtigt landbrug 
(BioAg) var påvirket af tidsforskydninger, og efter et salg i 1. kvartal, der lå på et lidt lavere 
niveau end salget i 1. kvartal 2009, var væksten tocifret for halvåret som helhed. Salget af 
mikroorganismer til industri- og husholdningsrengøring og spildevandsrensning var på 
niveau med 1. halvår 2009.  
 
Salget af biofarmaceutiske ingredienser (BPI) steg i forhold til 1. kvartal 2010, og for 
halvåret som helhed var der et fald på 16% i danske kroner og 23% i lokal valuta i forhold 
til 1. halvår 2009. Den fortsat negative salgsudvikling skyldes især tidsforskydning af relativt 
store ordrer. Der er væsentlige udsving i salget indenfor dette segment, da salget omfatter 
et lille antal relativt store transaktioner.  
 
To nye produkter blev lanceret i 2. kvartal 2010: 
• Spirizyme® Excel – et forsukringsenzym til ethanolindustrien, der gør det muligt at 

forbedre omdannelsen af stivelse til sukker og dermed øge produktiviteten for 
ethanolproducenterne 

• Pectinex® Ultra AFP – en ny generation af pektinaser, der er udviklet til behandling af 
2. saftekstraktion med henblik på at nedbryde frugternes cellevægge og dermed øge 
udbyttet inden for den frugtforarbejdende industri 

 

Geografisk fordeling af salget 

37%

37%

19%

7%

Europa/MEA

Nordamerika

Asien & Oceanien

Latinamerika

Vækst i danske kroner/Vækst i lokal valuta

16%/16%

13%/11%

15%/11%
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Salget i Europa, Mellemøsten og Afrika (Europa/MEA) steg 16% i både danske kroner 
og lokal valuta i forhold til 1. halvår 2009. Vaskemiddelenzymer og fødevareenzymer var 
de største bidragsydere til væksten relativt set, men tekniske enzymer og foderenzymer 
udviklede sig også pænt i perioden. 
 
Salget i Nordamerika steg 13% i danske kroner og 11% i lokal valuta i forhold til 1. 
halvår 2009. Salget af vaskemiddelenzymer og tekniske enzymer, herunder især enzymer til 
den amerikanske ethanolindustri, var de største bidragsydere til væksten, mens lavere salg 
af biofarmaceutiske ingredienser påvirkede salget negativt i perioden.  
 
Salget i Asien steg 15% i danske kroner og 11% i lokal valuta i forhold til 1. halvår 2009. 
Vaskemiddelenzymer og tekniske enzymer bidrog mest til væksten, mens foderenzymer 
påvirkede salget i negativ retning.  
 
Salget i Latinamerika steg 23% i danske kroner og 15% i lokal valuta i forhold til 1. 
halvår 2009. Salget af tekniske enzymer og fødevareenzymer var fortsat de største 
bidragsydere til væksten.  
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omkostninger 
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Omkostninger, andre driftsindtægter og resultat af primær 
drift 
 
De samlede omkostninger, eksklusive nettofinansomkostninger og skat, steg 9% til 
3.709 mio. kr. Produktionsomkostninger og andre driftsomkostninger steg som følge af 
højere solgte volumener og øget aktivitetsniveau, især inden for forskning og udvikling. 
Den akkumulerede effekt af de store produktivitetsforbedringer igennem hele 2009 havde 
en positiv effekt på produktionsomkostningerne i 1. halvår 2010. 
 
Bruttoresultatet steg 18% i forhold til 1. halvår 2009 og resulterede i en bruttomargin på 
56,3% mod 55,1% for 1. halvår 2009. Større salg, produktivitetsforbedringer og øget 
kapacitetsudnyttelse i enzymfabrikkerne i forhold til 1. halvår 2009 var hovedårsagerne til 
den positive udvikling.  
 
Bruttomarginen for Enzyme Business steg godt 0,7 %-point i forhold til 1. halvår 2009 og 
var 57,6%.  
 
Bruttomarginen for BioBusiness var 40,8% i 1. halvår i forhold til 36,5% i samme periode 
sidste år.  
 
Andre driftsomkostninger steg 6% til 1.613 mio. kr. i 1. halvår 2010. Forholdet mellem 
andre driftsomkostninger og salget var 34% i 1. halvår 2010 mod 37% i samme periode 
sidste år. 

 
 Omkostninger til salg, distribution og forretningsudvikling steg 4% og udgjorde 12% 

af omsætningen 
 Omkostninger til forskning og udvikling steg 12% og udgjorde 14% af omsætningen 
• Omkostninger til administration var uændrede og udgjorde 8% af omsætningen 
 
Andre driftsindtægter var 24 mio. kr. i 1. halvår 2010, et fald på 8. mio. kr. i forhold til 
samme periode sidste år. De 24 mio. kr. består hovedsagelig af støtten fra det amerikanske 
energiministerium til Novozymes' projekt DECREASE, der vedrører udvikling af enzymer til 
produktion af cellulosebaserede biobrændstoffer. 
 
Afskrivninger og amortiseringer steg til 298 mio. kr. i 1. halvår 2010, en stigning på 
6% i forhold til 2009. 
 
Resultat af primær drift steg 38% til 1.109 mio. kr. mod 802 mio. kr. i 1. halvår 2009. 
Overskudsgraden var 23,1% mod 19,3% i 1. halvår 2009. Den stærke underliggende 
salgsvækst, det forbedrede bruttoresultat og en forsigtig udvikling i andre 
driftsomkostninger havde en positiv effekt på resultat af primær drift.   
 
 

Nettofinansomkostninger og periodens resultat 
 
Nettofinansomkostningerne var 19 mio. kr. i 1. halvår 2010, på niveau med samme 
periode sidste år. En højere nettogevinst på valutasikring/omvurdering på ca. 38 mio. kr. 
bidrog positivt til udviklingen i halvåret, mens der var en negativ udvikling i andre 
finansposter på 48 mio. kr. Dette skyldes især dagsværdiregulering af 
medarbejderaktieoptionsprogrammer. Et fald i nettorenteudgifterne på 10 mio. kr. 
påvirkede nettofinansomkostningerne positivt i forhold til 1. halvår sidste år. 
 
I slutningen af 1. halvår 2010 var den nettorentebærende gæld 851 mio. kr. mod 949 mio. 
kr. ultimo 2009.  
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Resultat før skat steg 39% til 1.090 mio. kr. fra 783 mio. kr. i 1. halvår 2009. 
 
I 1. halvår 2010 var den effektive skatteprocent 24,3% mod 26,3% i 1. halvår 2009. Den 
lavere skatteprocent skyldes de for nylig indgåede AP-aftaler (Advanced Pricing). 
 
Periodens resultat steg til 825 mio. kr., en stigning på 43% i forhold til 1. halvår 2009. 
 
 
 

Pengestrømme og balance 
 
Pengestrømme fra driften steg 36% til 979 mio. kr. i forhold til 1. halvår 2009. Den 
positive udvikling skyldes hovedsagelig et højere nettoresultat og en positiv udvikling i 
driftskapitalen i forhold til salg. Udviklingen i driftskapitalen var positivt påvirket af en 
relativ forbedring i tilgodehavender, varebeholdninger og gæld i forhold til 1. halvår sidste 
år. En planlagt engangsudgift, som der var foretaget hensættelse til, blev betalt i 2. kvartal 
2010 i forbindelse med nyligt afsluttede skatteaftaler. Betalingen påvirkede pengestrømme 
fra driften negativt. 
 
Nettoinvesteringer før opkøb var 554 mio. kr. i 1. halvår mod 333 mio. kr. i samme 
periode 2009. Det højere investeringsniveau skyldes især den igangværende opførelse af 
cGMP-hyaluronsyrefabrikken i Tianjin i Kina og den nye enzymfabrik i Nebraska i USA.  
 
Frie pengestrømme før opkøb var 425 mio. kr. i 1. halvår mod 387 mio. kr. i 1. halvår 
2009. Stigningen i frie pengestrømme skyldes især den øgede pengestrøm fra driften og 
de højere nettoinvesteringer.   
 
Egenkapitalen udgjorde 6.761 mio. kr. pr. 30. juni 2010, en stigning fra 5.841 mio. kr. 
ultimo 2009. Egenkapitalen blev forøget med totalindkomsten og reduceret med udbetalt 
udbytte på 359 mio. kr. Egenkapitalen udgjorde 59% af balancen mod 54% ultimo 2009. 
 
 
Gæld/egenkapital-andelen var 13% ultimo juni 2010 i forhold til 16% ultimo 2009.  
 
For 1. halvår var afkast af investeret kapital (ROIC) 24,0% mod 19,3% for samme 
periode 2009, hvilket hovedsagelig kan henføres til højere resultat af primær drift og lavere 
skatteprocent.  
 
Den 30. juni 2010 var beholdningen af egne aktier 2,3 mio. B-aktier, svarende til 3,6% af 
det samlede antal udestående aktier. 
 

 
Virksomhedens sociale ansvar (CSR) 
  
I 2010 har Novozymes indført tre nye mål for vand-, energi- og CO2-effektivitet. Målene 
erstatter tidligere års mål for vand- og energiforbrug og går ud på at opnå en vis procentvis 
fremgang i forhold til effektivitetsniveauet i 2005. 
 
I forhold til 1. halvår 2009 steg vand-, energi- og CO2-effektiviteten i 1. halvår 2010, men 
ligger dog under målene for året. 
 
Medarbejderrelaterede mål blev forbedret i 1. halvår i forhold til samme periode sidste år, 
og alle ligger inden for eller meget tæt på målsætningerne. 
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Forbedret vand-, 
energi- og CO2- 

effektivitet 
 
Færre 
arbejdsulykker 
 

2010 2009 2010
1. hlv.   1. hlv.  Mål

Vandeffektivitet (sammenlignet med 2005-indeks) 18% 13% 20%

Energieffektivitet (sammenlignet med 2005-indeks) 18% 12% 30%

CO2-effektivitet (sammenlignet med 2005-indeks) 19% 6% 25%

Reduktion af CO2-udledning (mio. tons) som følge af kunders 
anvendelse af enzymer ~ 15 ~ 13 28–29

Væsentlige spild             -                -                     -   

Antal arbejdsulykker med dødelig udgang             -                -                     -   

Frekvens af arbejdsulykker pr. mio. arbejdstimer            4,5             5,3  < 4,5 

Antal medarbejdere pr. 30. juni        5.325         5.227 

Personaleomsætning 6,9% 7,0%  > 4% – < 9% 

Fravær 2,2% 2,2%  < 3%  
 

 

Regnskabspraksis 
 
Delårsregnskabet for 1. halvår 2010 er aflagt i overensstemmelse med IAS 34 og yderligere 
danske oplysningskrav til delårsrapportering for børsnoterede selskaber. Delårsregnskabet 
følger samme regnskabspraksis som koncernregnskabet for 2009. 
 

 
Forventninger til 2010 
 
Det samlede salg forventes nu at stige 7–9% både i lokal valuta og organisk. Baseret på 
valutakurserne den 11. august 2010 forventes salgsvæksten i danske kroner at blive 10–
12%. 
 
Helårsforventningerne til salgsvæksten er baseret på en gennemsnitlig vækstrate for de 
kommende to kvartaler, der ligger lavere end væksten i 1. halvår. Selv om der ikke 
forventes nogen strukturelle ændringer i Novozymes’ forretningsmiljø, var 1. halvår sidste 
år nemmere set ud fra et sammenligningssynspunkt, og der er stadig nogen usikkerhed 
om, hvordan markederne vil udvikle sig i 2. halvår 2010.   
 
Enzyme Business' salg, herunder især salget af vaskemiddelenzymer og tekniske enzymer, 
forventes at blive den stærkeste bidragsyder til salgsvæksten for året som helhed. En af 
forudsætningerne for helårsforventningerne til salgsvæksten er, at den amerikanske 
biobrændstofindustri vil nå en samlet produktion på ca. 12,5 mia. gallon ethanol i 2010. 
BioBusiness’ salg forventes nu at blive på linje med det realiserede salg for 2009. 
Hovedårsagen til den lavere forventning til BioBusiness’ salgsvækst i forhold til den seneste 
forventningsudmelding er den negative effekt i BPI af lavere milepælsbetalinger/salg af 
kliniske materialer i forbindelse med plectasinprojektet. Sanofi-Aventis har besluttet ikke at 
fortsætte sit engagement relateret til det antimikrobielle peptid (AMP) plectasin.   
Mikroorganismeforretningen forventes at blive vækstmotoren for BioBusiness, hvor salget 
af mikroorganismer til BioAg-industrien forventes at nå en tocifret organisk vækstrate for 
året som helhed. I august købte Novozymes den brasilianske mikroorganismeproducent 
Turfal og får derved direkte adgang til det brasilianske landbrugsmarked. Opkøbet 
forventes at påvirke Novozymes’ 2010-salg positivt med ca. 10–15 mio. kr. og indgår i 
helårsforventningerne til salgsvæksten. 
 
Volatilitet på kort sigt og afbrydelse af projekter – på foranledning af enten Novozymes 
eller en af virksomhedens partnere – er ikke ualmindeligt, når nye forretningsmuligheder 
opbygges, især på et område som BioBusiness. Kvaliteten af den nuværende BioBusiness- 
projektportefølje er stadigvæk høj, og Novozymes’ strategi, engagement og langsigtede 
forventninger til BioBusiness er uændret. 

Lavere 
personale-
omsætning  
 
 
 
 
 
 
IAS 34 
 
 
 
 
 
 
7–9% organisk 
vækst, 10–12% i 
danske kroner 
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Vækst i resultat 
af primær drift  
20–22% 

 
Resultat af primær drift forventes nu at stige 20–22% i danske kroner. Den øgede 
indtjeningsforventning er resultatet af højere helårsforventninger til salgsvæksten, 
produktivitetsforbedringer, øget kapacitetsudnyttelse i enzymforretningen samt en fortsat 
stram omkostningsstyring i hele organisationen. Lidt mere gunstige valutaer forventes også 
at påvirke væksten i resultat af primær drift positivt for hele året. 
 
Overskudsgraden forventes nu at blive 21–22%. 
 
Årets resultat i danske kroner forventes nu at stige 22–24% i 2010. Højere vækst i resultat 
af primær drift og lavere skatteprocent forventes at påvirke årets resultat positivt. I 
slutningen af 2008 indgik Novozymes afdækningskontrakter for USD og JPY for 2009 og 
2010. Nettopengestrømmen for USD-eksponeringen er afdækket på en DKK/USD-kurs på 
591 for hele året, mens nettopengestrømmen for DKK/JPY-eksponeringen er afdækket på 
kurs 6,53 for hele året. Den forventede USD-eksponering for 2011 er afdækket på en 
DKK/USD-kurs på 585. 
 
Investeringerne forventes nu at blive i størrelsesordenen 1.150−1.250 mio. kr. Forskellen 
fra sidste forventningsudmelding kan tilskrives de styrkede valutakurser og forventningen 
om, at en højere andel af det annoncerede investeringsbeløb til enzymfabrikken i Nebraska 
i USA vil komme til udbetaling i 2010 i stedet for i 2011. Enzymfabrikken i Nebraska blev 
påbegyndt i 2009 og forventes at stå færdig i løbet af tre år og koste omkring 160–200 
mio. dollar. Opførelsen af hyaluronsyrefabrikken i Kina forløber planmæssigt, og det 
forventes, at produktion og salg kan starte op primo 2011.  
 
Frie pengestrømme før opkøb forventes fortsat at blive i størrelsesordenen 800–900 mio. 
kr., positivt påvirket af højere forventninger til årets resultat, men reduceret med højere 
investeringer.  
 
Afkast af investeret kapital (ROIC) forventes nu at blive 21–22% som følge af den højere 
forventning til årets resultat. 

 12. august 29. april 

Salgsvækst, danske kr. 10–12% 6–8% 

Salgsvækst, lokal valuta 7–9% 4–6% 

Salgsvækst, organisk  7–9%  

Vækst i res. af primær drift 20–22% 12–14% 

Overskudsgrad 21–22% ~ 21% 

Vækst i årets res. 22–24% 17–19% 
Nettoinvesteringer, mio. kr. 1.150–1.250 1.000–1.100 
Frie pengestrømme før 
opkøb, mio. kr. 

800–900 800–900 

Afkast af inv. kapital (ROIC) 21–22% ~ 21% 

 
Forventningerne til 2010 er baseret på, at valutakursen for selskabets vigtigste valutaer, 
EUR, USD, JPY og CNY, forbliver uændret året igennem i forhold til spotkurserne pr. 11. 
august 2010. 

(kr.) EUR USD JPY CNY

Gennemsnitskurs for 2009 745 536 5,73 78,47
Gennemsnitskurs for 1. halvår 2010 744 562 6,14 81,30
Spotkurs 11. august 2010 745 572 6,74 84,49
Estimeret gennemsnitskurs for 2010* 745 567 6,44 82,90

Udvikling i estimeret gennemsnitskurs for 2010
i forhold til gennemsnitskurs 2009* 0% 6% 12% 6%

Estimeret gennemsnitskurs for 2010 pr. 28.04.2010 744 556 5,97 81,45

* Estimeret gennemsnitskurs beregnes som gns. kurs år til dato samt spotkursen for resten af året.  
 
Bemærk: Alt andet lige forventes en 5%-ændring i USD at påvirke resultat af primær drift 
med 45–65 mio. kr. på årsbasis, hvilket svarer til følsomheden i 2009. 

 
 
 
Overskudsgrad 
21–22% 
 
Vækst i 
nettoresultat   
22–24%  
 
 
 
 
Investeringer 
1.150–1.250 
mio. kr. 
 
 
 
 
Frie 
pengestrømme 
før opkøb 800–
900 mio. kr. 
 
Afkast af 
investeret kapital 
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Begivenheder efter kvartalets slutning 
 
AMP/plectasin 
Sanofi-Aventis har besluttet ikke at fortsætte med det antimikrobielle peptid (AMP) 
Plectasin NZ2114 i klinisk fase 1. På basis af virksomhedens projektportefølje var stoffets 
risk-benefit-profil ikke så attraktiv, som der var forhåbning om. Novozymes har mulighed 
for at udlicensere plectasin til en anden partner, hvilket vil blive klarlagt inden for det næste 
halvår. I mellemtiden fortsætter udviklingen af de øvrige AMP-projekter (herunder arenicin) 
i Novozymes’ nuværende BPI-pipeline som planlagt.   
 
Køb af mikroorganismeproducenten Turfal i Brasilien 
I august købte Novozymes den brasiliansk baserede mikroorganismeproducent Turfal, som 
har en årsomsætning på ca. 15 mio. kr. Købet giver Novozymes direkte adgang til en 
landbrugsindustri med et interessant potentiale for bæredygtige produkter. Turfals 
hovedprodukter er kvælstofbindende inokulanter til sojabønner. Novozymes’ 2010-salg 
forventes at blive positivt påvirket med 10–15 mio. kr., da hovedparten af Turfals salg 
ligger i andet halvår, som er plantesæson for sojabønner i Brasilien. Novozymes’ indtjening 
i 2010 forventes ikke at blive påvirket af købet, og effekten af dette er inkluderet i 
helårsforventningerne til både salg og indtjening. 

 
Udsagn om fremtiden 
 
Denne selskabsmeddelelse indeholder udsagn om fremtiden, herunder de finansielle 
forventninger til 2010, der i deres natur er forbundet med risici og usikkerhedsfaktorer, 
hvilket kan medføre væsentlige afvigelser i forhold til det forventede. 
Usikkerhedsfaktorerne udgøres blandt andet af uforudsete bevægelser på de internationale 
aktie-, rente- og valutamarkeder, markedsdrevne prisnedsættelser på Novozymes’ 
produkter samt lancering af konkurrerende produkter inden for Novozymes’ 
kerneforretninger. 
 
 
 
Kontaktpersoner: 
 
Presse og medier: 
 

Aktieanalytikere og investorer:

Annegrethe M. Jakobsen (Europa)
Tlf. (mobil): +45 3077 3050 
 
Paige Donnelly (USA) 
Tlf. (mobil): +1 919 218 4501 

Tobias Björklund (DK) 
Tlf. (mobil): +45 3077 8682 
 
Martin Riise (DK) 
Tlf. (mobil): +45 3077 0738 
 
Thomas Bomhoff (USA) 
Tlf. (USA mobil): +1 919 649 2565 
Tlf. (DK mobil): +45 3077 1226 
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Ledelsespåtegning 

Bestyrelse og direktion har behandlet og godkendt delårsregnskabet for 1. halvår 2010 for Novozymes A/S. 
 
Delårsregnskabet aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards (som godkendt 
af EU) samt i henhold til yderligere danske oplysningskrav til delårsregnskaber for børsnoterede selskaber.  
 
Det er vores opfattelse, at den valgte regnskabspraksis er hensigtsmæssig, at koncernens interne kontroller er 
relevante for selskabets udarbejdelse og aflæggelse af et delårsregnskab, samt at delårsregnskabet giver et 
retvisende billede af koncernens aktiver, passiver, resultat og finansielle stilling pr. 30. juni 2010 samt af 
resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 1. halvår 2010.  
 
Derudover indeholder ledelsesberetningen på de foregående sider efter vores opfattelse en retvisende 
redegørelse for udviklingen i koncernens aktiviteter og økonomiske forhold, periodens resultat og koncernens 
finansielle stilling som helhed samt en beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som 
koncernen står over for.  
 
 
Bagsværd, 12. august 2010 
 
Direktionen: 
 
 
Steen Riisgaard   Benny D. Loft  Per Falholt 
Administrerende direktør 
 
 
 
Peder Holk Nielsen   Thomas Nagy  Thomas Videbæk 
 
 
Bestyrelsen: 
 
  
Henrik Gürtler   Kurt Anker Nielsen Paul Petter Aas 
Formand   Næstformand 
 
 
Jerker Hartwall   Søren Jepsen  Ulla Morin 
 
 
Michael Munksø          Walther Thygesen Mathias Uhlén 
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Bilag 1: Hovedposter og nøgletal  

1.1 1. halvår 2010 

2010 2009 % ændring 2010 2009 % ændring
(mio. kr.) 1. halvår 1. halvår 2. kvt. 2. kvt.

Omsætning 4.794 4.163 15% 2.469 2.037 21%

Bruttoresultat 2.698 2.294 18% 1.390 1.140 22%
Bruttomargin 56,3% 55,1% 56,3% 56,0%

        1.407 1.084 30% 721 541 33%
Overskudsgrad (EBITDA) 29,3% 26,0% 29,2% 26,6%

Resultat af primær drift         1.109 802 38% 574 399 44%
Overskudsgrad (EBIT) 23,1% 19,3% 23,2% 19,6%

Nettofinans (19) (19) (17) (21)
Resultat før skat 1.090 783 39% 557 378 47%

Skat (265) (206) 29% (137) (99) 38%
Periodens resultat 825 577 43% 420 279 51%

Periodens resultat fordeles således:
Aktionærer i moderselskabet 824 577 43% 420 279 51%
Minoritetsinteresser                1               -  -          -               

Nettovalutagevinst/(tab) m.m. 32 (6) 5 (13)
Nettorenteudgifter (35) (45) (14) (4)
Andre finansielle poster (16) 32 (8) (4)
Finansielle poster i alt (19) (19) 0% (17) (21) 19%

Resultat pr. aktie a 10 kr. 13,19 9,30 42% 6,71 4,50 49%

Resultat pr. aktie a 10 kr. 12,93 9,16 41% 6,58 4,43 48%
(udvandet)

Frie pengestrømme før opkøb 425 387 10%

Afkast af investeret kapital
efter skat (ROIC), inkl. goodwill 24,0% 19,3%

Rentebærende gæld, netto 851 1.426 (40)%

Egenkapitalandel 59,2% 48,5%

Egenkapitalens forrentning 26,2% 24,5%

Gæld/egenkapital-andel 12,6% 29,0%

Resultat af primær drift før af-
/nedskrivninger
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1.2 Totalindkomstopgørelse 

2010 2009
(mio. kr.) 1. halvår 1. halvår

Resultat efter skat 825 577

Øvrig totalindkomst
Dagsværdiregulering af Novo Nordisk-aktier -              9
- heraf overført til finansielle omkostninger/indtægter -              (38)
Valutakursregulering af dattervirksomheder og minoritetsint. 574 18
Skat af afdækning af nettoinvesteringer i udenlandske dattervirk -              19
Afdækning af fremtidige pengestrømme (317) 183
- heraf overført til finansielle omkostninger/indtægter (14) (62)
Skat af afdækning af fremtidige pengestrømme 5 10
Øvrig totalindkomst efter skat 248 139

Øvrig totalinkomst i alt 1.073 716

Periodens totalindkomst fordeles således:
Aktionærer i moderselskabet 1.072 716
Minoritetsinteresser 1 -              

1.3 Segmentinformation 

Enzyme Enzyme 

(mio. kr.) Business BioBusiness Corporate I alt Business BioBusiness Corporate I alt % ændring

Omsætning 4.425         369                               - 4.794         3.788         375                                - 4.163         15%

Produktionsomkostninger 1.878         218                               - 2.096         1.631         238                                - 1.869         12%

Bruttoresultat 2.547         151                              -  2.698         2.157         137                               -  2.294         18%

Bruttomargin 57,6% 40,9% 56,3% 56,9% 36,5% 55,1%

Salgs- og distributionsomkostninger   586            586              566            566            4%

Forsknings- og udviklingsomk.   661            661              591            591            12%

Administrationsomkostninger   366            366              367            367            (0)%

Andre driftsindtægter, netto   24              24                32              32              (25)%

Resultat af primær drift    1.109           802            38%

Investeringer 

Immaterielle aktiver 5                4                  1                10              -                -                   25              25              

Materielle aktiver 359            161              27              547            212            34                 65              311            

Investeringer i alt 364            165              28              557            212            34                 90              336            

    

Novozymes' forretningssegmenter afspejler den måde, hvorpå aktiviteterne er opdelt og styret. Selvom omsætningen i Enzyme Business kan opdeles i 
yderligere aktiviteter, betragtes aktiviteterne som integrerede, da de fleste produktionsfaciliteter er fælles for hele dette forretningssegment. Bruttoresultatet 
er den primære parameter, som ledelsen anvender til at vurdere segmenternes opnåede resultater.

Funktionerne vedrørende salg og distribution, forskning og udvikling samt administration anses for fælles for begge forretningssegmenter, og derfor samles 
omkostningerne vedrørende disse funktioner under Corporate-funktionen. Omsætningen mellem segmenterne er fratrukket i det sælgende selskab og 
udgør 7 mio. kr. for 1. halvår 2010 (11 mio. kr. for 1. halvår 2009).

1. halvår 2010 1. halvår 2009
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Bilag 2: Salgets fordeling  

2.1 Industrier 

2010 2009 % ændring % valuta- % ændring i 
(mio. kr.) 1. hlv. 1. hlv. påvirkning lokal valuta

Enzymer 4.425 3.788 17 2 15
- vaskemiddelenzymer 1.499 1.307 15 2 13
- tekniske enzymer 1.513 1.225 24 2 22
- fødevareenzymer 1.039 905 15 3 12
- foderenzymer 374 351 7 2 5
BioBusiness 369 375 (2) 7 (9)
- mikroorganismer 287 277 4 7 (3)
- BPI 82 98 (16) 7 (23)
Omsætning 4.794 4.163 15 2 13  

2.2 Geografi 

2010 2009 % ændring % valuta- % ændring i 
(mio. kr.) 1. hlv. 1. hlv. påvirkning lokal valuta

Europa, Mellemøsten & Afrika 1.749 1.508 16 0 16
Nordamerika 1.786 1.577 13 2 11
Asien & Oceanien 913 796 15 4 11
Latinamerika 346 282 23 8 15 
Omsætning 4.794 4.163 15 2 13  

2.3 Salg pr. kvartal – industrier 

% ændring
(mio. kr.) 2. kvt. 1. kvt. 4. kvt. 3. kvt. 2. kvt. 1. kvt. 2. kvt./2. kvt.

Enzymer 2.271 2.154 2.022 1.988 1.877 1.911 21
- vaskemiddelenzymer 765 734 680 685 650 657 18
- tekniske enzymer 784 729 724 651 624 601 26
- fødevareenzymer 545 494 433 463 449 456 21
- foderenzymer 177 197 185 189 154 197 15
BioBusiness 198 171 145 130 160 215 24
- mikroorganismer 145 142 53 85 117 160 24
- BPI 53 29 92 45 43 55 23
Omsætning 2.469 2.325 2.167 2.118 2.037 2.126 21

2010 2009

 

2.4 Salg pr. kvartal – geografi 

% ændring
(mio. kr.) 2.kvt. 1. kvt. 4. kvt. 3. kvt. 2. kvt. 1. kvt. 2. kvt./2. kvt.

Europa, Mellemøsten & Afrika 882 867 881 823 770 738 15 
Nordamerika 936 850 719 750 740 837 26 
Asien & Oceanien 474 439 403 396 394 402 20 
Latinamerika 177 169 164 149 133 149 33 
Omsætning 2.469 2.325 2.167 2.118 2.037 2.126 21 

2010 2009
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Bilag 3: Pengestrømsopgørelse 

2010 2009
(mio. kr.) 1. halvår 1. halvår

Resultat efter skat 825 577
Tilbageførsel af poster uden likviditetseffekt 630 667
Betalt selskabsskat (406) (142)
Renteindbetalinger 11 48
Renteudbetalinger (55) (112)
Pengestrømme før ændring i driftskapital 1.005 1.038

Ændring i driftskapital
(Stigning)/fald i tilgodehavender (80) (139)
(Stigning)/fald i varebeholdninger 91 1
Stigning/(fald) i varekreditorer mv. (37) (180)
Pengestrømme fra driftsaktivitet 979 720

Investeringer
Køb af immaterielle aktiver (10) (25)
Salg af materielle aktiver 3 3
Køb af materielle aktiver (547) (311)
Pengestrømme fra investeringsaktivitet ekskl. (554) (333)
opkøbsaktivitet

Frie pengestrømme før opkøb 425 387

Køb af aktiviteter og selskaber                  -                     - 

Frie pengestrømme efter opkøb 425 387  



 
 
Delårsregnskab for 1. halvår 2010 
 

 

Novozymes A/S – Selskabsmeddelelse nr. 6, 2010 

 Side 16 af 18 
 

Bilag 4: Balance og egenkapitalens udvikling  

4.1 Balance  

Aktiver 2010 2009 2009
(mio. kr., ultimo perioden) 2. kvt. 2. kvt. Ultimo

Færdiggjorte it-udviklingsprojekter 34 7 7
Erhvervede patenter, licenser og knowhow 612 669 629
Goodwill 504 432 443
It-udviklingsprojekter under udførelse 18 81 45
Immaterielle aktiver 1.168 1.189 1.124

Grunde og bygninger 2.110 1.962 2.023
Produktionsanlæg og maskiner 1.781 1.440 1.549
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 351 328 326
Materielle aktiver under opførelse 1.247 673 906
Materielle aktiver 5.489 4.403 4.804

Udskudte skatteaktiver 76 64 62

Øvrige finansielle aktiver (ikke-rentebærende)               - 81 1

Langfristede aktiver i alt 6.733 5.737 5.991

Råvarer og hjælpematerialer 217 226 237
Varer under fremstilling 452 405 411
Fremstillede færdigvarer 888 943 887
Varebeholdninger i alt 1.557 1.574 1.535

Tilgodehavender fra salg 1.740 1.468 1.468
Tilgodehavende skat 164 65 210
Andre tilgodehavender 174 220 215
Tilgodehavender i alt 2.078 1.753 1.893

Øvrige finansielle aktiver (rentebærende)               -               -                - 
Øvrige finansielle aktiver (ikke-rentebærende) 37 146 187
Finansielle aktiver i alt 37 146 187

Likvide beholdninger 1.016 906 1.284

Kortfristede aktiver i alt 4.688 4.379 4.899

Aktiver i alt 11.421 10.116 10.890  
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Passiver 2010 2009 2009
(mio. kr., ultimo perioden) 2. kvt. 2. kvt. Ultimo

Aktiekapital 650 650 650
Egne aktier (1.481) (1.777) (1.624)
Andre reserver 402 109 154
Overført overskud 7.178 5.917 6.651
Minoritetsinteresser 12 11 10
Egenkapital i alt 6.761 4.910 5.841

Udskudte skatteforpligtelser 493 847 694
Langfristede personaleforpligtelser 14 16 13
Hensatte forpligtelser 161 154 125
Finansielle forpligtelser (rentebærende) 1.631 1.388 1.674
Finansielle forpligtelser (ikke-rentebærende) 113 18 22
Langfristede forpligtelser i alt 2.412 2.423 2.528

Finansielle forpligtelser (rentebærende) 236 944 559
Finansielle forpligtelser (ikke-rentebærende) 131 75 73
Hensatte forpligtelser 34 25 30
Leverandører af varer og tjenesteydelser 513 374 531
Skyldig skat 59 261 97
Anden gæld 1.275 1.104 1.231
Kortfristede forpligtelser i alt 2.248 2.783 2.521

Forpligtelser i alt 4.660 5.206 5.049

Passiver i alt 11.421 10.116 10.890  

 

4.2 Egenkapitalens udvikling 

2010 2009 2009
(mio. kr.) 2. kvt. 2. kvt. Ultimo
Egenkapital primo, ekskl. minoritetsinteresser 5.831 4.465 4.465
Betalt udbytte (359) (326) (326)
Salg af egne aktier 93 14 36
Aktiebaseret aflønning             29 30 61
Skat af egenkapitalposter             83               - 215
Totalindkomst 1.072 716 1.380
Egenkapital ultimo, ekskl. minoritetsinteresser 6.749 4.899 5.831

Minoritetsinteresser primo 10 11 11
Totalindkomstopgørelse 1               - (1)
Valutakursregulering 1               -                - 
Minoritetsinteresser ultimo 12 11 10

Egenkapital i alt ultimo 6.761 4.910 5.841   
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Bilag 5: Nye produkter lanceret i 2010 

1. kvartal 2010

Cellic® CTec2 – et enestående, forbedret cellulasekompleks til 
omkostningsbesparende hydrolyse inden for kommerciel produktion af 
bioethanol på basis af celluloseholdige materialer. Høj omdannelseseffektivitet 
ved anvendelse af sure og neutrale forbehandlede materialer

1. kvartal 2010
Cellic® HTec2 – et forbedret hemicellulasekompleks til kommerciel produktion 
af ethanol på basis af celluloseholdige materialer, som giver endnu bedre 
hydrolyse end Cellic CTec2, dvs. forbedrer udbyttet af C5-sukker

1. kvartal 2010 Novamyl® Steam – et enzym til det kinesiske marked for dampet brød, som 
forlænger brødets friskhed

2. kvartal 2010
Sprizyme® Excel – et forsukringsenzym til ethanolindustrien, der gør det 
muligt at forbedre omdannelsen af stivelse til sukker og dermed øge 
produktiviteten for ethanolproducenterne

2. kvartal 2010
Pectinex® Ultra AFP – en ny generation af pektinaser, der er udviklet til 
behandling af 2. saftekstraktion med henblik på at nedbryde frugternes 
cellevægge og dermed øge udbyttet inden for den frugtforarbejdende industri

BG MaxTM – en kombination af mikroorganismer og enzymer til maksimering 
af biogasudbyttet og forbedring af effektiviteten i anaerobiske 
spildevandssystemer

1. kvartal 2010

 
 

Bilag 6: Selskabsmeddelelser i 2010 

21. januar 2010 Koncernregnskab for 2009

4. marts 2010 Ordinær generalforsamling 2010

29. april 2010 Delårsregnskab for 1. kvartal 2010

Eksklusive ledelsens handel med Novozymes-aktier

 

 

Bilag 7: Finansiel kalender 2010-2011 

12. august 2010 Delårsregnskab for 1. halvår 2010

28. oktober 2010 Delårsregnskab for 3 kvartaler 2010

21. januar 2011 Koncernregnskab for 2010

2. marts 2011 Ordinær generalforsamling  


